

BILAG:

Krigsveteran Morten Mathiasens åbne brev af 26.1.2016 til sundhedsministeren med kopi til SUU og FOU:
Ingen retssikkerhed for krigsveteraner! <http://www.ft.dk/samling/20151/almdel/FOU/bilag/78/1599595.pdf>

DR Nyheder 12.2.2016: <https://www.dr.dk/nyheder/indland/sundhedsjurist-loehdes-lovforslag-er-ad-hoc-lovgivning>

 **Kronprins Frederik og Kronprinsesse Mary - Nyhedsside** har delt Anders Lassen Fondens opslag.
4. december 2016 · 🌐

Kronprins Frederik overrakte, som protektor, legater for Anders Lassen Fonden på Kastellet i København 😊
Den første legatmodtager var sergent Morten Mathiasen.
Den næste modtager var generalmajor Michael Lollesgaard.



Anders Lassen Fonden har tilføjet 5 nye billeder.
2. december 2016 · 🌐

Legatuddeling 2016.

Årets uddeling af legater fra Anders Lassen Fonden foregik på Kastellet i København, hvor H.K.H. Kronprinsen, der er protektor for Fonden, overrakte legaterne til modtagerne.

Den første legatmodtager var sergent Morten Mathiasen, der fik legatet for sin utrættelige "...indsats for sårede veteraners forhold og muligheder i det danske samfund og Deres egen kamp for at genvinde førligheden".
Sergent Morten Mathiasen blev såret under de hårde kampe i Musa Qala, Afghanistan i 2006. I sin kamp for at genvinde førligheden har sergent Morten Mathiasen motiveret andre sårede veteraner i deres genoptræning.
"Sergent Morten Mathiasen, De har været et forbillede for andre sårede soldater samt nuværende kolleger ved Gardehusarregimentet. De lever til fulde op til Anders Lassen Fondens fundats."

Herudover breve til SUU fra læger og fhv. sundhedsministre:

<http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/suu/bilag/95/1196744.pdf>

<http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/suu/bilag/331/1256388.pdf>

<http://www.ft.dk/samling/20121/almdel/suu/bilag/394/1269186.pdf>



• Lau Esbensen er lam fra halsen og ned. Han brækkede en lårbensknogle under træning, men har ikke fået tilkendt erstatning, hvilket forekommer ham hovedrydende absurd. FOTO: JENS NØRGAARD LARSEN

Ingen erstatning til handicappede

Kriminelle skal fremover have mulighed for at få patienterstatning, mens nogle fortsat handicappede bliver holdt udenfor

PATIENTSIKKERHED

Når vi bliver behandlet i det offentlige sundhedssystem, kan de fleste af os få erstatning, hvis vi bliver fejlbehandlet af en læge eller en sygeplejerske. Men det kan nogle handicappede, indsatte i fængsler og værnepligtige ikke i dag.

Sundhedsminister Sophie Løhde (V), vil nu rette op på lovgivningen, så indsatte i fængslerne og værnepligtige får mulighed for at få erstatning. Men en gruppe handicappede må fortsat blive uden for døren. I hvert fald hvis de bliver henvist til specialbehandling på Øfeldt Centrene i Rødovre og i Karlslunde syd for København. Den forskelsbehandling er helt urimelig for patienterne, mener Alex Øfeldt, der er medlem af Øfeldt Centrene. «Ministeren er ved at redde én gruppe fra et åbenlyst problem, selv om ministeriet længe har været klar over, at flere hundrede lægehenviste

og svært handicappede patienter svigtes med den nuværende udformning af lovforslaget. Patienter, hvis behandling det offentlige betaler for, men ikke vil tage ansvar for. Ministeren er åbenbart mere interesseret i at hjælpe kriminelle indsatte,» siger Alex Øfeldt.

Aktiv træning

Øfeldt Centrene i Rødovre og Karlslunde behandler 500 handicappede patienter med smerter i ryg og bevægeapparat hver uge. Centrene blev etableret af Teddy Øfeldt i 1971. Hans metode går ud på aktiv at træne den enkelte muskler med støtte fra en behandler og specialudviklede maskiner.

Behandlingen indgår som del af den offentlige behandling på lige fod med sygehus og specialsygehus. Det betyder altså, at patienterne får behandling med offentligt tilskud, at stedet har driftsoversens-

komst, og at der er garanteret sygehustransport for patienterne, der bliver henvist til behandling, efter en lægelig vurdering. Men en ting er anderledes: Hvis patienterne bliver fejlbehandlet på Øfeldt Centrene, kan de ikke som alle andre steder få erstatning via Patienterstatningen.

Hul i hovedet

Stig Langvad var formand for Danske Handicaporganisationer gennem 14 år, men fratrådte for 1½ år siden. I dag er han medlem af Handicapkomiteen under FN og bestyrelsesmedlem i Institut for Menneskerettigheder. Han ser problemerne med de manglende muligheder for patienterstatning på Øfeldt Centrene som endnu et led i en stadig kamp for handicappedes lige rettigheder til sundhed.

«Der skal være lighed i forhold til de offentlige sundheds tilbud. Generelt halter det med ligestillingen på

» Generelt halter det med ligestillingen på forsikringsområdet, når det gælder personer med handicap

Axel Øfeldt, Øfeldt Centrene

forsikringsområdet, når det gælder personer med handicap. Derfor skal vi have en lovgivning, der sikrer patientrettigheder i offentlig behandling. Jeg tror, at der i bund og grund er tale om en forglemmeelse, for det er jo helt hul i hovedet. Men de 500 mennesker, der får behandling på Øfeldt Centrene, er jo ikke nogen, der ligefrem vælter nationalbudgettet,» siger Langvad.

'Jeg forstår det ikke'

PATIENTERSTATNING

ingelise Skrydstrup | isk@bt.dk

49-årige Lau Esbensen er historiker, forfatter og lam fra halsen og ned. Han brækkede lårbenet efter en behandling på Øfeldt Centrene. Men han kunne ikke få erstatning for hverken svie, smerte eller konens tabte arbejdsfortjeneste, fordi behandlingen ikke er omfattet af Patienterstatningen.

«Jeg opfatter det ikke som diskrimination, men det er svært at tolke anderledes, end at de med vilje ikke har sørget for at lave det om. Når man som sygehusvæsen anerkender behandlingen, henviser og betaler for transporten derhen, så er det mangel på ansvar, at man ikke via lovgivningen sikrer de mennesker, man henviser,» siger Lau Esbensen.

Som 13-årig løb han i fuld fart hen ad en lang badebro og sprang på hovedet i vandet. Han ramte vandet fladt og brækkede nakken. To halshvirvler blev klemt sammen, og rygmarven blev skadet. Siden den sommerdag har han været lammet i både arme og ben.

I lighed med andre kørestolsbrugere har han gennem hele livet gået til fysioterapi og fået behandlinger af forskellig art, som f.eks. massage eller andre former for træning for at holde kroppen i gang. I 2014 blev han henvist til Øfeldt Centrene af sin læge.

og udstrækning begyndte smerterne. Jeg er lammet fra brystet og ned og kan ikke mærke direkte, hvor og hvordan noget gør ondt. Jeg mærker smerter som isinger i kroppen og som koldsved, og nogle gange kan jeg lokalisere, hvor det gør ondt. Jeg begyndte at have meget ondt, når jeg lå udtrakt på ryggen eller på siden i sengen.»

Efter to-tre uger og adskillige hospitalsundersøgelser konstaterede Glostrup Hospital, at Lau Esbensen havde fået brud på lårbenet, som skulle opereres.

«Jeg var meget overrasket over at høre, at lige præcis det her sted var man ikke omfattet af Patienterstatningen. Og af grunde, som jeg simpelthen ikke forstår. Det virker dybt ulogisk og urimeligt. Mit eksempel var tåleligt, men andre kunne komme meget værre til skade. Bare tanken om selv at skulle køre en retssag mod et stort forsikringselskab var helt uoverskuelig for mig. Det opgav jeg på forhånd,» siger Lau Esbensen.

» Jeg var meget overrasket over at høre, at lige præcis det her sted var man ikke omfattet af Patienterstatningen

»Efter den første rigtige træning Lau Esbensen



• En af de hjælpemaskiner der bruges på Øfeldt Centrene, hvor man er specialiseret i træning med handicappede. FOTO: BÅK LINDHARDT

Centret er omfattet af Sundhedsloven, men altså ikke en del af erstatningsloven. Professor og forskningsleder for rygcenteret på Syddansk Universitet Jan Hartvigsen finder det «mærkeligt».

«Jeg kan ikke finde nogen forklaring på det. Det er mærkeligt, at de ikke er underlagt erstatningsloven, når de hører under sundhedsloven,» siger Hartvigsen.

Det har ikke været muligt at få svar i sagen fra sundhedsminister Sophie Løhde. Men via sin rådgiver skriver hun følgende til BT.

«En arbejdsgruppe i ministeriet er i øjeblikket ved at se nærmere på en række områder, som i dag ikke er omfattet af patienterstatningens dækningsområde. I den forbindelse vil ministeriet også se på spørgsmålet om erstatning til patienter behandlet på Øfeldt Centrene, og jeg forventer, at arbejdsgruppen er

færdig med sit arbejde på den anden side af sommerferien.»

Arbejdsgruppen har været i gang siden 2015.

• PATIENTERSTATNINGEN

Patienterstatningen behandler erstatningskrav fra patienter, der er kommet til skade i forbindelse med behandling på f.eks. et hospital, hos egen læge eller som følge af bivirkninger efter et lægemiddel. Det er regionerne, der betaler den største andel af erstatningerne. I det de finansierer alle behandlingsskader, uanset om de sker i det offentlige eller private sundhedsvæsen. Sundheds- og Ældreministeriet finansierer samtlige lægemiddel-skader.